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A. INTRODUCAO ;.;-a

1. IDENTIFICAÿAO DO EMPREENDIMENTO

Proprietario: Prefeitura de Sobral
Empreendimento: Centro de Convengoes

Enderego: Av. Dr. Arimatea Monte e Silva 300, Campo dos Velhos-Sobral - CE.

Data: agosto de 2021

2. DESCRICAO DO PROJETO

O projeto consiste na instalagao hidraulica da edificagao e e composto conforme descrito a

seguir.

Pavimentos da estrutura

Pavimento Altura (cm) Nivel (cm)

Cobertura 300.00 338.00

Terreo 338.00 0.00

3. OBJETIVO DO MEMORIAL

O objetivo deste memorial descritivo e apresentar as especificagoes de materials, crit£rios de

calcuio do projeto hidraulico e os principals resultados de analise e dimensionamento das

redes na edificagao.

4. NORMAS ADOTADAS

Os principals criterios adotados neste projeto, referente aos materials utilizados e

dimensionamento das pegas, seguem conforme as prescrigoes normativas.

Normas:

- NBR 5626:1998 - Instalagao predial de agua fria

ARCH1TECTUS S/S CNPJ: 05.677.555/0001-96 - Rua Canuto de Aguiar 1401C, Meireles-Fortaleza / CE
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B. MEMORIAL DE CALCULO

5. BARRILETE (TERREO)

Tubo analisado:

PVC rigido soldavel - 60 mm

Pavimento Terreo

Rede Agua fria

Vazao (I/s)Aparelhos Peso

Material Unit. Total Unit. Total Acum.Grupo Item Quant. Acum.

25mm x

1/2"
Chuveiro 1.00PVC 10 0.10 1.00 1.00 0.10 1.00

Vaso sanitario

com caixa

acoplada
3/4" 16.50 17.50 0.15 8.25 9.25PVC 55 0.30

Lavatorio com

joelho de 90a

25 mm -
10.50 28.00 0.15 5.25 14.50PVC 35 0.30

1/2"
Vaso sanitario

com caixa

acoplada com Te

3/4" 0.30 28.30 0.15 0.15 14.65PVC 1 0.30

Lavatorio com Te

de 909

25 mm -
0.15 3.75 18.4035.800.30 7.50PVC 25

1/2"
Pia de cozinha
com joelho de

25 mm -
0.70 36.50 0.25 0.25 18.651 0.70PVC

1/2"
90S

Torneira de
Jardim com

joelho 90°

25 mm x

3/4"
7 0.40 2.80 39.30 0.20 1.40 20.05PVC

25 mm x

1/2"
Ducha Higienica 0.40 1.20 40.50 0.20 0.60 20.653PVC

Mictdrio s/sifao,
c/Registro de

pressao, com
joelho de 90ÿ

25 mm -
42.30 0.15 0.90 21.556 0.30 1.80PVC

1/2"

Dimensionamento:

Peso total associado: 42.30

Vazao total associada (I/s): 21.55

Maior vazao associada (I/s): 0.25

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 1.95

Diametro minimo: 03/4"
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Diametro calculado: 31.52 mm

Numero de pontos de contribuigao: 143

Pega sugerida (minimo):

PVC rigido soldavel - 40 mm

Diametro: 0l1/4"

Diametro interno: 35.2 mm

Pe?a utilizada (para atender as pressoes minimas nos pontos de utilizacao):

Barrilete: PVC rigido soldavel - 60 mm

Diametro: 02"

Ramais: PVC rigido soldavel - 50 mm

Diametro: 02 1/2"

6. ALIMENTADOR DET. HI (TERREO)

Tubo analisado:

PVC rigido soldavel - 25 mm

Pavimento Terreo

Rede Agua fria

Vazao (I/s)Peso

TotalUnit. Unit. Total Acum.Material Grupo Item Quant. Acum.

Vaso sanitario

3/4" 0.15 0.15 0.15com caixa
acoplada

0.30 0.30PVC 1 0.30

Lavatorio com

joelho de 90S

25 mm -
0.30 0.60 0.30PVC 1 0.30 0.15 0.15

1/2"
25mm x

1/2"
0.70 0.10PVC Chuveiro 1 0.10 0.10 0.10 0.40

Dimensionamento:

Peso total associado: 0.70

Vazao total associada (I/s): 0.40

Maior vazao associada (I/s): 0.15

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 0.25
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Diametro mi'nimo: 03/4"

Diametro calculado: 15.68 mm

Numero de pontos de contribuigao: 3

Pe$a sugerida:

PVC rfgido soldavel - 25 mm

Diametro: 03/4“

Diametro interno: 21.6 mm

7. ALIMENTADOR DET. H2 (TERREO)

Tubo analisado:

PVC rfgido soldavel - 25 mm

Pavimento Terreo

Rede Agua fria

Vazao (I/s)Aparelhos Peso

Material Unit. Total Unit. TotalAcum. Acum.Grupo Item Quant.

Vasosanitario

3/4” 0.30 0.30 0.30 0.15 0.15 0.15PVC com caixa

acoplada

1

25mm x

1/2"
Chuveiro 0.10 0.40 0.10 0.10 0.251 0.10PVC

Pia de cozinha
com joelho de

90S

25 mm - 0.70 0.70 1.10 0.25 0.25 0.501PVC
1/2"

Lavatdrio com

joelho de 90S

25 mm -
0.30 1.40 0.15 0.15 0.651 0.30PVC

1/2"

Dimensionamento:

Peso total associado: 1.40

Vazao total associada (I/s): 0.65

Maior vazao associada (I/s): 0.25

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 0.35

Diametro mfnimo: 03/4"

Diametro calculado: 18.65 mm
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Numero de pontos de contribuigao: 4

Peÿa sugerida:

PVC rigido soidavel - 25 mm

Diametro: 03/4"

Diametro interno: 21.6 mm

8. ALIMENTADOR DET. H3 (TERREO)

Tubo analisado:

PVC rigido soidavel - 40 mm

Pavimento Terreo

Rede Agua fria

Vazao (I/s)Aparelhos Peso

TotalMaterial Unit. Total Unit. Acum.Acum.Grupo Item Quant.

Lavatorio com Te

de 90s

25 mm -
0.90 0.900.150.30 1.80 1.80PVC 6

1/2"
Vaso sanitario

3/4" 1.95 2.850.30 3.90 5.70 0.15PVC com caixa

acoplada

13

Lavatorio com
joelho de 90S

25 mm -
0.30 2.10 7.80 0.15 1.05 3.907PVC

1/2”
25 mm x

1/2"
8.20Ducha Higienica 0.40 0.20 0.20 4.100.401PVC

25mm x

1/2"
0.10 0.10 4.201 0.10 0.10 8.30PVC Chuveiro

Dimensionamento:

Peso total associado: 8.30

Vazao total associada (I/s): 4.20

Maior vazao associada (I/s): 0.20

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 0.86

Diametro minimo: 03/4"

Diametro calculado: 29.09 mm

Numero de pontos de contribuigao: 28
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Pe?a sugerida:

PVC rfgido soldavei - 40 mm

Diametro: 0l1/4"

Diametro interno: 35.2 mm

9. ALIMENTADOR DET. H4 (TERREO)

Tubo analisado:

PVC rfgido soldavei - 40 mm

Pavimento Terreo

Rede Agua fria

Aparelhos Vazao (I/s)Peso

Material Grupo Item Unit. TotalQuant. Acum. Unit. Total Acum.

Lavatorio com Te de 25 mm -PVC 6 0.30 1.80 1.80 0.15 0.90 0.90
1/2"90S

Vaso sanitario com
3/4"PVC 13 0.30 3.90 5.70 0.15 1.95 2.85

caixa acoplada

Lavatorio com joelho

de 909

25 mm -
PVC 7 0.30 2.10 7.80 0.15 1.05 3.90

1/2"
25 mm

x 1/2"
PVC Ducha Higienica 1 0.40 0.40 8.20 0.20 0.20 4.10

Mictorio

s/sifao,c/Registro de
pressao, com joelho

de 90®

25 mm -
PVC 3 0.30 0.90 9.10 0.15 0.45 4.55

1/2"

25mm x

1/2”
ChuveiroPVC 1 0.10 0.10 9.20 0.10 0.10 4.65

Dimensionamento:

Peso total associado: 9.20

Vazao total associada (I/s): 4.65

Maior vazao associada (I/s): 0.20

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 0.91

Diametro mfnimo: 03/4"

Diametro calculado: 29.85 mm

Ndmero de pontos de contribuiÿao: 31
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Pe?a sugerida:

PVC ri'gido soldavel - 40 mm

Diametro: 011/4"

Diametro interno: 35.2 mm

10. ALIMENTADOR DET. H5 (TltRREO)

Tubo analisado:

PVC rigido soldavel - 40 mm

Pavimento Terreo

Rede Agua fria

Aparelhos Vazao (I/s)Peso

Material Grupo Unit. TotaiItem Quant. Unit. TotalAcum. Acum.

Lavatorio com Te de 25 mm

- 1/2"
PVC 6 0.30 1.80 1.80 0.15 0.90 0.90

902

Vaso sanitario com
3/4"PVC 13 0.30 3.90 5.70 0.15 2.851.95

caixa acoplada

Lavatorio com joelho

de 902

25 mm

- 1/2"
PVC 7 0.30 2.10 7.80 0.15 1.05 3.90

Mictorio

s/sifao,c/Registro de

pressao, com joelho de
25 mm

- 1/2"
PVC 3 0.30 0.90 8.70 0.15 0.45 4.35

902

25mm x

1/2"
ChuveiroPVC 1 0.10 0.10 8.80 0.10 0.10 4.45

Dimensionamento:

Peso total associado: 8.80

Vazao total associada (I/s): 4.45

Maior vazao associada (I/s): 0.15

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 0.89

Diametro minimo: 03/4"

Diametro calculado: 29.52 mm

Numero de pontos de contribuifao: 30

ARCHITECTUS S/S CNPJ: 05.677.555/0001-96 - Rua Canute de Aguiar 1401C, Meireles -Fortaleza / CE
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Pesa sugerida:

PVC rigido soldavel - 40 mm

Diametro: 0l1/4"

Diametro interno: 35.2 mm

11. ALIMENTADOR DET. H6 (TftRREO)

Tubo analisado:

PVC rigido soldavel - 40 mm

Pavimento Terreo

Rede Agua fria

Aparelhos Vazao (I/s)Peso
Material Grupo Item Unit. Total Unit.Quant. TotalAcum. Acum.

Lavatorio com Te

de90e
25 mm -

PVC 6 0.30 1.80 1.80 0.15 0.90 0.90
1/2”

Vaso sanitario

3/4"PVC com caixa
acoplada

13 0.30 3.90 5.70 0.15 1.95 2.85

Lavatorio com
joelho de 90s

25 mm -
PVC 7 0.30 2.10 7.80 0.15 1.05 3.90

1/2"
25 mm x

1/2"
Ducha Higi£nicaPVC 1 0.40 0.40 8.20 0.20 0.20 4.10

25mm x
ChuveiroPVC 1 0.10 0.10 8.30 0.10 0.10 4.20

1/2"

Dimensionamento:

Peso total associado: 8.30

Vazao total associada {I/s): 4.20

Maior vazao associada (I/s): 0.20

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 0.86

Diametro minimo: 03/4"

Diametro calculado: 29.09 mm

Numero de pontos de contribuigao: 28

ARCHITECTUS S/S CNPJ: 05.677.555/0001-96 - Rua Canuto de Aguiar 1401C, Meireles-Fortaleza / CE
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Pega sugerida:

PVC rfgido soldavel - 40 mm

Diametro: 011/4"

Diametro interno: 35.2 mm

12. AUMENTADOR DET. H7 (TERREO)

Tubo analisado:

PVC rfgido soldavel - 25 mm

Pavimento Terreo

Rede Agua fria

Aparelhos Vazao (I/s)Peso

Material Grupo Unit. TotalItem Quant. Unit. TotalAcum. Acum.

25mm x

1/2"
ChuveiroPVC 2 0.10 0.20 0.20 0.10 0.20 0.20

Vaso sanitario

com caixa

acoplada com Te

3/4"PVC 1 0.30 0.30 0.50 0.15 0.15 0.35

Lavatorio com

joeiho de 90g

25 mm -
PVC 2 0.30 0.60 1.10 0.15 0.30 0.65

1/2"
Lavatorio com Te

de 90®

25 mm -
PVC 1 0.30 0.30 1.40 0.15 0.15 0.80

1/2"

Dimensionamento:

Pesototai associado: 1.40

Vazao total associada (I/s): 0.80

Maior vazao associada (I/s): 0.15

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 0.35

Diametro minimo: 03/4"

Diametro calculado: 18.65 mm

Nurmero de pontos de contribuigao: 6

Pega sugerida:

PVC rfgido soldavel - 25 mm

ARCHITECTUS S/S CNPJ: 05.677.555/0001-96 - Rua Canute) de Aguiar 1401C, Meireles- Fortaleza / CE
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Diametro: 03/4"

Diametro interno: 21.6 mm

13. ALIMENTADOR DET. H8 (TERREO)

Tubo analisado:

PVC n'gido soldavel - 25 mm

Pavimento Terreo

Rede Agua fria

Aparelhos Vazao (I/s)Peso

Material Grupo Item Quant. Unit. Total Acum. Unit. Total Acum.

25mm x

1/2"
PVC Chuveiro 2 0.10 0.20 0.20 0.10 0.20 0.20

Vaso sanitario

com caixa

acoplada
3/4"PVC 1 0.30 0.30 0.50 0.15 0.15 0.35

Lavatorio com

joelho de 909

25 mm -PVC 3 0.30 0.90 1.40 0.15 0.45 0.80
1/2"

Dimensionamento:

Peso total associado: 1.40

Vazao total associada (I/s): 0.80

Maior vazao associada (I/s): 0.15

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 0.35

Diametro mmimo: 03/4"

Diametro calculado: 18.65 mm

Numero de pontos de contribuigao: 6

Pega sugerida:

PVC n'gido soldavel - 25 mm

Diametro: 03/4"

Diametro interno: 21.6 mm

ARCHITECTUS S/S CNPJ: 05.677.555/0001-96 - Rua Canuto de Aguiar 1401C, Meireles- Fortaleza / CE
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14. VERIFICACAO DE PRESSAO EM PONTO MAIS CRITICO (TliRREO)

Conexao analisada

Chuveiro - 25mm x 1/2" (PVC rigido soldavel)

Pavimento Terreo, Detalhe HID-9

Nivel geometrico: 2.10 m

Processo de calculo: Universal

Tomada d'agua:

Tomadas dagua- saidas curtas - 2" (PVC rigido soldavel)

Nivel geometrico: 10.00 m

Pressao inicial: 0.00 m.c.a.

0Vazao Comprimento (m) Pressoes (m.c.a.)Veloc. Perda
(m.c.a.)

DesnfvelAlturaJ
Trecho

(I/s) (mm) (m/s) (m/m) (m)Equltf. Total (m)Conduto Dlsp. Jusante

53 0.871-2 1.95 10.30 2.80 0.0152 0.2013.10 10.00 10.30 10.1010.30

2-3 1.43 44 0.94 56.30 18.10 74.40 0.0221 1.54 -0.30 8.560.00 10.10

3-4 1.24 5.40 30.0344 0.82 24.63 0.0172 0.00 8.560.52 -0.30 8.04

4-5 44 0.59 9.86 18.460.89 8.60 0.0096 0.18 -0.30 7.84-0.20 7.67

35 0.915-6 0.89 1.01 0.0277 0.092.43 3,44 -0.10 -0.70 6.876.97

28 1.226-7 0.74 0-74 1.50 0.0617 0.082.24 0.60 0.00 6.806.87

287-8 0.62 1.02 0.60 0.04530.90 1.50 0.07 0.60 0.00 6.736.80

8-9 0.47 1.2922 3.11 2.10 5.21 0.0935 0.43 6.300.60 0.00 6.73

9-10 0.44 0.6022 0.94 0.801.21 1.74 0.0835 0.14 0.00 6.30 6.16

10-11 0.41 0.94 0.8022 1.13 1.74 0.0734 0.60 0.00 6.160.13 6.03

11-12 0.38 0.9822 1.04 1.78 0.60 0.000.80 0.0632 0.11 6.03 5.92

12-13 0.34 22 0.93 0.94 0.0527 0.09 0.60 0.000.80 1.74 5.825.92

0.30 2213-14 0.82 0.94 0.04190.80 1.74 0.07 0.60 0.00 5.755.82

14-15 0.25 22 0.83 0.80 1.630.68 0.0307 0.60 0.00 5.750.05 5.70

15-16 0.19 0.81 2.4022 0.52 3.21 0.0189 0.60 0.00 5.700.06 5.64

16-17 0.10 22 0.27 2.51 13,40 15.91 0.0063 0.10 0.60 -1.50 4.14 4.04

0.10 22 0.2717-18 0.00 1.20 0.0063 0.01 0.001.20 2.10 4.04 4.03

Pressoes (m.c.a.)

Estatica
inicial

Dinamica

dispom'vel

Perda de Minima
necessariacarga

7.90 3.87 1.004.03

Situagao: Pressao suficiente

ARCHITECTUS S/S CNPJ: 05.677.555/0001-96 - Rua Canuto de Aguiar 1401C, Meireles-Fortaleza / CE
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Conexoes Lequivalente (m)

Material Quant;Grupo Item Unitaria Total
Tomadas dagua- saldas curtasPVC 2" 1 2.SO 2.80

Te de redugao 90 soldavel c/
redugao lateral_

60 mm - 50

mm- 50mm
PVC 1 7.60 7.60

PVC Te 90 soldavel 50 mm 1 7.30 7.30

Te 90 soldavelPVC 50 mm 2 2.20 4.40
Joelho 90 soldavelPVC 50 mm 4 3.20 12.80

PVC Bucha de redugao sold, curta 50 mm -40 mm 1 0.03 0.03
Registro de gaveta c/canopla
cromada c/PVC soldavel

PVC 1.1/4" 1 0.40 0.40

PVC Joelho 90 soldavel 40 mm 1 2.00 2.00
Te de redugao 90 soldavel c/
redugao lateral_

40 mm - 32

mm- 32mm
PVC 1 1.50 1.50

Te de redugao 90 soldavelPVC 32 mm - 25 mm 1 0.90 0.90

Te de redugao 90 soldavel c/
redugao lateral_

32 mm - 25
mm- 25mm

PVC 1 0.90 0.90

PVC Joelho 90 soldavel 25 mm 2 1.20 2.40
Te 90 soldavelPVC 25 mm 7 0.80 5.60

PVC Te 90 soldavel 25 mm 1 2.40 2.40
Registro de pressao c/ canopla
cromada

PVC 3/4" 1 11.40 11.40

PVC Chuveiro 25mm x 1/2" 1 1.20 1.20

15. VERIFICACAO DE PRESSAO EM PONTO MAIS CRITICO (COBERTURA)

Conexao analisada

Torneira de Jardim com joelho 90° - 25 mm x 3/4" (PVC rigido soldavel)

Pavimento Cobertura, Detalhe HID-1

Nivel geometrico: 5.90 m

Processo de calculo: Universal

Tomada d'agua:

Tomadas dagua- saidas curtas - 2" (PVC rfgido soldavel)

Nivel geometrico: 10.00 m

Pressao inicial: 0.00 m.c.a.

ARCHITECTUS S/S CNPJ: 05.677.555/0001-96 - Rua Canuto de Aguiar 1401C, Meireles-Fortaleza / CE
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0 Comprimento (m)Vazao Veloc. Perda

(m.c.a.)
Altura Desnivel Pressoes (m.c.a.)J

Treeho
(I/s) (mm) (m/s) (m/m) (m)Conduto Equiv. Total (m) Disp. Jusante

1-2 1.95 53 0.87 10.30 2.80 13.10 0.0152 0.20 10.00 10.30 10.30 10.10

-0.302-3 1.43 44 0.94 56.30 18.10 74.40 0.0221 1.54 0.00 10.10 8.56
3-4 0.71 44 0.47 7.10 7.30 14.40 0.0064 0.09 -0.30 0.00 8.56 8.47

4-5 0.61 44 0.40 0.16 2.20 2.36 0.0050 0.01 -0.30 0.00 8.47 8.46
5-6 0.50 35 0.52 25.97 11.91 37.88 0.0101 0.34 -0.30 -6.00 2.46 2.12
6-7 0.38 28 0.63 2.56 1.50 4.06 0.0191 0.06 5.70 0.00 2.12 2.06

7-8 0.33 28 0.54 20.56 0.90 21.46 0.0148 0.32 5.70 0.00 2.06 1.74
8-9 0.27 28 0.44 30.87 1.70 32.57 0.0104 0.34 5.70 0.00 1.74 1.40

9-10 0.20 28 0.33 12.60 0.90 13.50 0.0063 0.08 5.70 0.00 1.40 1.32

10-11 0.20 22 0.55 0.20 1.50 1.70 0.0207 0.01 5.70 -0.20 1.12 1.11

11-12 0.20 22 0.55 0.00 1.20 1.20 0.0207 0.02 5.90 0.00 1.11 1.08

PressSes (m.c.a.)

Estatica

inicial
Perda de Dinamica

disponivel

Minima
necessariacarga

4.10 3.02 1.08 0.50

Situagao: Pressao suficiente

Conexoes Lequivalente (m)

Material Grupo UnitariaItem Quant. Total

Tomadas dagua- safdas curtasPVC 2" 1 2.80 2.80
Te de reduoao 90 soldavel c/
redugao lateral_

60 mm - 50

mm- 50mm
PVC 1 7.607.60

Te 90 soldavelPVC 50 mm 2 7.30 14.60

Te 90 soldavelPVC 50 mm 1 2.20 2.20
PVC Joelho 90 soldavel 50 mm 1 3.20 3.20

Te de redugao 90 soldavelPVC 50 mm - 40 mm 1 7.30 7.30

Curva 90 soldavelPVC 40 mm 6 0.70 4.20

Registro de gaveta c/canopla

cromada c/PVC soldavel 1.1/4"PVC 1 0.40 0.40

PVC Luva soldavel 40 mm 1 0.01 0.01

Te de reduÿao 90 soldavel c/
redugao lateral_

40 mm - 32

mm- 32mm
PVC 1 1.50 1.50

Te 90 soldavelPVC 32 mm 1 0.90 0.90

PVC Te de redugao 90 soldavel 32 mm - 25 mm 2 0.90 1.80

Curva 45 soldavelPVC 32 mm 2 0.40 0.80
Joelho de redugao 90 soldavelPVC 32 mm - 25 mm 1 1.50 1.50

PVC Tornelra de Jardim com joelho 90° 25 mm x 3/4" 1 1.20 1.20
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16. CONSIDERABLES FINAIS

O projetista nao se responsabilizara por eventuais aiteragoes deste projeto durante sua

execugao. As definigoes dos equipamentos hidrauiicos aplicados no projeto, nao devem ser,

em hipotese alguma, extrapolados sem previa consuita e autorizagao do projetista.

Recomendamos que sejam utilizados produtos de qualidade e confiabilidade comprovadas. A

qualidade da instalagao depende diretamente do material utilizado. Este projeto foi baseado

no lay-out e informagoes fornecidas pelo arquiteto ou proprietary.

Fortaleza, 20 de dezembro de 2021
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Antonio Americo Farias Lima
Eng. Civil - CREA RNP 0601902041

Francisco Kennedy Moreia

Vasconcelos
Eng. Civil -CREA CE 13.268-D
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